Para o cenário brasileiro, com dados de 2005, o BACEN estimou que uma 

migração completa de não eletrônicos para eletrônicos geraria um ganho social de 
aproximadamente 0,7% do PIB brasileiro de 2005. Esse percentual representa o 
equivalente a R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais).22 No Japão, por exemplo, 
já é exigido o registro das atividades dos operadores de ativo virtual na Agência de 
Serviços Financeiros do país para proteger os consumidores e impedir o uso criminoso 
da tecnologia. 

Na medida em que a tecnologia evolui, os mercados evoluem e a regulação